que purissimæ eius Matri, feruens spiritu consecrauit: cuius beneficio eam proisus integram (vt paulò antè dictū est) semper obtinuit, tantum & deuotionis ardor, & piū ipsius Virginis patrociniū apud Deum valet.

IN SERRATO MONTE  
*vestitum mutat.*

CAPVT IIII.

**V**T venit in Serratum Montem (is locus Dei genitrici dicatus) tunc re vnus diei Barcinone distat, estque peregregio Benedictinæ familiæ cœnobio & religionis causa eò confluētium concursu maximè celebris) ibi optimo confessario totius vitæ suæ crimina per triduum ex scripto cōfessus est, illiq; homini omnium primo animi sui propositum aperuit; iumentum reliquit, gladium, pugionemque, quibus mundo meruerat, ante aram beatissimæ matris Dei appendi iussit. Prius die verò eius diei, qui hominibus, verbo Dei incarnato, salutis inirium attulit, anni 1522. noctis tenebris tectus, quàm occultissimè potuit, ad mendicum quendam, pannosumque hominem adit: suas vestes sibi detractas illi dono

dono

dono dat: ipse verò optato illo suo  
 fumento induitur, & ad sacram di-  
 nã matris aram consistit. Cùm autem  
 in prophanis libris legisset ritum, quod  
 noui milites olim inaugurabantur,  
 eius ritus imaginem quandam spiri-  
 tualiter in se repræsenteret, non  
 contra diabolum armis accinctus, pro-  
 sim stans, partim in genua procu-  
 bens, totam noctem illam coram  
 cratissimæ Dei genetricis imagine  
 insomnem duxit, se illi commẽdantem  
 sua flagitia deslens, meliora animi  
 concipiens, ac ne à quopiam agnos-  
 posset, mane ante lucem (non quidem  
 recto itinere, quod Barcinonẽ ducit  
 sed deflexo) in oppidum Minorissiam  
 quæ hodie Mantesa dicitur, & à Monte  
 Serrato nouem passuum millibus  
 distat, festinus diuertit, vili tegumẽto  
 ex tela (vt diximus) tectus, baculo ar-  
 matus, fune præcinctus, nudo capite  
 & pede altero. Nam alterum, quod ex  
 recẽti vulnere infirmum haberet ad-  
 huc, & crus fascijs conuolutum, singu-  
 lis noctibus intumesceret, calceò ad-  
 uersus cæli, solique iniuriam munien-  
 dum sibi existimauit. Vix à Monte Ser-  
 rato tria passuum millia processerat,  
 eum illum inusitato gaudio expletum,  
 & ne-

& noui habitus letitia gestientem homo quidam curriculo consecutus, percontari coepit, dedissetne dono vestes suas egeno cuidam, quem hoc ipsum affirmantem, Praetor in vincula coniecerat, furto ab eo sublatas arbitratus? His auditis, Ignatius vultum, vocemque mutauit, & lachrymas etiam profudit, illud apud se etiam atque etiam cogitans, ne potuisse quidem se sine damno alterius & iniuria benefacere. Ex quo periculo, ut immerentem hominem eriperet, vestes se dedisse confessus est: neque tamen quisnam, unde, cuias esset, interrogatus, aliud respondit: cum haec ad miseri hominis liberationem nihil pertinerent.

DE VITA AB EO  
*Manrese instituta.*

CAPVT V.

**M**Anresam ubi peruenit, in Xenodochio mendicorum hominum pedem primo fixit, ibi sese ad strenuè secum, & cum diabolo decertandum comparauit: nihilque prius habuit, quam ut genus suum, praeteritaque vitæ rationem occultaret, & omnib. igno-  
tus de-

tus delitesceret, Vestitus is erat, quem  
 supra diximus: sed quòd in capillo cu-  
 rando, comendoq; & reliquo corporis  
 exornando curiosior in seculo fuerat  
 vt nimium cultum diligenti neglecto  
 compensaret, cæsariem, quam pro illi-  
 us seculi more elegantem habebat, so-  
 lutam, & impexam reliquit: caput die  
 noctuque semper nudum habuit: un-  
 gues, & barbam ex crescere per incuriam  
 fuit: tertie præterea diebus singu-  
 lis acriter verberabat, septem horas in  
 oratione, fixis humi genibus pone-  
 bat: idque magno studio & ardenti  
 Missæ sacrificio, Vesperarumq; & Co-  
 pletonij precationibus intererat, et  
 eaque re magnam capiebat animo vo-  
 luptatem. Cogebat quotidie stipem, a-  
 qua & pane vitam tolerabat, carnibus  
 vinoque semper abstinens, omnibus  
 diebus, præterquam Dominico, ieiunans,  
 humi cubans, noctis maximam  
 partem vigilans, singulis diebus Domi-  
 nicis peccata sua confessione eluens  
 & sacræ Synaxis præsidio sese confir-  
 mans: tam impensè corpus suum in ser-  
 uitudinem rediges, vt quicquid oblecta-  
 tionem vllam corpori posset adferre,  
 studiosè refugeret. Quocirca cum esset  
 maximis viribus, & corporis firmitate  
 præstans,

præstās, breui vigor omnis eius emar-  
 cuit, & hac vitæ acerbitate nō medio-  
 critèr debilitatus est. His rebus fiebat,  
 vt hominum animos in se cōuerteret,  
 & alliceret, qui plurimi cum ad eum  
 venirent, in illiusq; se familiaritatem  
 insinuare cuperent, nō multo etiam ma-  
 gis eius sermonibus inflammabantur.  
 Nam etsi rerum adhuc erat spiritaliū  
 rudis, & parum in virtutum exercita-  
 tione versatus: ijs tamen erat faci-  
 bus diuini amoris incensus, vt facilè,  
 quod intus continebat, se foras effer-  
 ret. Itaq; eius ardens de diuinis rebus  
 sermo, ac vehemens ad virtutum co-  
 hortatio, cum sanctæ vitæ exēplo cō-  
 iuncta animos hominum & Deo conciliare,  
 & sibi ipsi beneuolentia deuincire,  
 atque etiam admiratione suspendere,  
 spiritu sancto iuuante, facilè poterat.  
 Cū eò præsertim accederet per-  
 uulgata iam eius nobilitatis opinio,  
 quæ rumoribus aucta, supra veritatem  
 etiam (vt mos est) multorum sermone  
 celebrabatur. Permanerat enim  
 rumore nuntio, quod in Serrato Monte  
 remotis arbitris, Ignatius fecerat, &  
 quāuis ipse lucernam sub modio ab-  
 scōderet, Dominus tamen eā super eā  
 delabrum ponebat, vt luceret omnib.

*Matth. 5.*

SCR V.

40 VITAE IGNATII  
SCRIPVLIS ANGITVR,  
& probatur à Deo.

CAPVT VI.

**I**N hanc palæstram noster miles ingressus, quatuor iam menses pugnando traxerat, calliditatem demonum quicum pugnam inierat, cogitationesque profus ignorans. Tenebatur enim eundem tenorem vitæ, & iniquabili conscientiaë tranquillitate persistabat. Nondum tentationum aculeo excruerat Satanas, nondum terrorum minasque suas tyroni Christi intortauerat: nōdum depulsis tenebris, rufus consolationis lumen redierat, nondum deniq; commutationes rerum & spiritualis hominis affecti & læti, incenit, & exultantis vicissitudines, conuersionesque perspexerat; cum illud die quodam, situ squaloreq; confectus & in Xenodochio versantem aggressus est: Et quid tu in his sordibus, inquit, in hoc pedōre iaces? quid vilibus vestibus, & obsoletis sordidatus incidis? & quid cum abiectis hominibus sedens, generis tui nobilitatem obscuras? Sed Ignatius cōfestim se medicum socium propiorē adiunxit, & familia

rius etiam versari inter eos cœpit, atq;  
hoc eius factō diabolus repulsus est.  
Alio item die, cū fessus valde esset,  
illam etiam cogitationem permole-  
stā passus est: Qui (inquit) fieri potest,  
vt duram hęc, & feram agrestium ho-  
minum vitam septuaginta annos, ad  
quos victurus es, perferas? cui ille: Nū-  
quid tu mihi vnus horæ spacium cer-  
tum præstabis? vitæ enim momenta  
non in tua, sed in Domini sunt pote-  
state & 70. anni laborum ac pœnitent-  
tiæ, quid sunt cū æternitate collati?  
Atque his duobus tantum telis apertè  
intentatis, per vniuersam vitam appe-  
titus eius animus est, vt à cœpto viuendi  
cursu pedem referret. Quòd cū eius  
omnis vita laborū, periculorum, mo-  
lestiarum, vexationū plenissima fue-  
rit, (vt ex ijs quæ fecit, passusque est,  
facile apparet) perspicuum est diuinæ  
erga Ignatium benignitatis argumen-  
tum, quā illum Dominus præuenit  
in benedictionibus dulcedinis. Il-  
lud tamen noui, ab hac tentatio-  
ne, eius animo accidit, quòd mag-  
nas interdum permutationes, con-  
trariosque quasi spirituum impulsus  
sentire cœpit. Nam oranti aliquando  
illi, & in pijs exercitationibus religio-  
sè

sè versanti, exarescebat repente non  
 nunquam animus, & in eas angustias  
 incidebat, ut se explicare vix posset:  
 ubiq; displiceret, & diuini spiritus iu-  
 tatem minimè sentiret. Rursus tam  
 tam copiosa diuinæ consolationis  
 affluebat, ut in eius luce, præcedentis  
 mœstitiæ caligine non appareret quid  
 Quod ille discrimen, varietatem  
 attendens, admirabundus, & rei non  
 tate percussus, Quid hoc, inquit, nisi  
 quam nos viam ingredimur: quod  
 litæ genus arripimus? Sed interim  
 scrupulorum stimulis pungi, & peccato-  
 rum suorum conscientia torqueri  
 coepit, ut lachrymans dies cum noctibus  
 iungeret, semper anxius, semper  
 sollicitus. Etsi enim quàm accuratim  
 mē omnia præteritæ vitæ crimina  
 rat confessus; illa tamen semper  
 extimulabatur, nū hoc confessus sum  
 num illud bene explicauimus: num satis  
 pertè quæ ad rem pertinebant adieci-  
 num aliquid vel affixi, vel omisi: quibus  
 quidem aculeis adeò vexabatur, nu-  
 nusquam acquiesceret, nullis orationibus,  
 vigilijs, ieiunijs, flagellis denique  
 leuaretur: sed mœrore prostratus,  
 quadam acerbissimi doloris carnifici-  
 na exanimatus, & confectus iacere

Ad sacratissimam Eucharistiam de more, quasi ad sacram anchoram confugiebat: sed cum ori iam admoueretur panis viuificus, scrupulorum vi, & subito quasi ventorum cōcurfu abreptus, surgebat, & lacrymis se gemitibusq; penitus dabat, & ad Dominiū clamabat, Domine vim patior, respō- *Isa. 38.*  
 de pro me: & infelix ego homo, quis *Rom. 7.*  
 me liberabit de corpore mortis huius? Occurrebat quidem vnum illi remedium, idq; presentissimū, si spiritalis pater, cui cōscientiam suam, & inter nos animi motus omnino aperiebat, tranquillo se, pacatoq; animo esse iuberet, & Domini nostri Iesu Christi nomine mandaret, ne exacte vite peccata amplius confiteretur. Sed tamen, ne à se profecta medicina sanitatem non faceret, sed dolorem augetet, spiritali hoc patri dicere non audebat. Cum igitur aliquandiu hanc mentis vexationem pertulisset, quodam die tam grauitate, dolenteq; ab ijs scrupulorum tormentis est habitus, vt omni solatio destitutus, se totum orationi traderet, & fidei feruore succensus, clara magnaue etiam voce clamaret: Infelix ego homo, quis me libe- *Rom. 7.*  
 rabit de corpore mortis huius? Domi- *Psal. 143.*  
 ne

ne vim patior, responde pro me. Sues lud  
currere Domine, subueni Domine: Et one  
mitte manum tuam de alto Domine: ut po  
misericordia mea, refugium meum in m  
liberator meus: Protector meus in te an q  
spero, quia nullam ab hominibus, nepte  
lam à creata vlla natura pacem aut rehil  
quem inuenio. Attende, & fac: illuiter  
mina faciem tuam super seruum tuum cui s  
um: ostende mihi viam, in qua ambulaba  
lem, quia Deus meus es tu. Quòd si velas in  
catulum præceptorem mihi, & periculis v  
turbatæ mentis pacificatorem dede illic  
ris, ego verò non recuso: libenter illius a  
lunam ducem, illum vitæ magistrum titatu  
auctore sequar. Inter hæc rursus vehemelle  
mētissima hominem cogitatio inuare he  
debat, vt ex cellula, vbi erat (nam eum  
hospitali pauperū domo in Domini mor  
canorum cœnobium emigrarat) secessisse  
præcipitem daret. Sed ille: Non faciant  
am, non te offendam Domine: quia tibi su  
es Deus meus, fortitudo mea: quare me de D  
repulisti, & quare tristis incedo, dum remi  
affligit me inimicus, dum dicitur mihi Deo  
quotidie, vbi est Deus tuus? In has vo xim  
ces erumpenti, & præ dolore gemen die  
ti venit in mentem cuiusdam san pug  
cti viri, qui, vt nescio quid à Deo im nebr  
petraret, tam diu cibo abstinuit, dond lus o  
illu

*Psal. 17.**Psal. 118.**Psal. 42.*

Suo iud consequeretur. Ad cuius imita-  
tionem, statuit non prius cibum ullū,  
nec potum capere ( nisi fortè mors illā  
eum mineret ) quàm optatam mentis  
in tranquillitatem inueniret. Quocirca  
septem integros dies ita ieiunus fuit,  
ut nihil vt omninò gustaret, cum tamen  
illinterea, vel de quotidiana precatione  
in tu cui septenas flexis genibus horas va-  
mburabat) vel de verberationib. quas ter-  
si velas in dies singulos vsurpabat, vel de  
periculis vsitatis instituti ipsius officijs, ni-  
de de illiccirco remitteret. Et cum se viti-  
teribus adhuc integris, minimeque debi-  
um titatum videret, & progredi longius  
vehementer prohibitus à Confessario est, ac  
inua vehementer deterritus, iussusque ci-  
um cibum capere, cum die Dominico suo  
minimè illi peccata sua, & quid etiam fe-  
) fecisset, indicasset. Paruit cōfessario ne-  
a facili absolutionem se daturum, ni ci-  
uia cibū sumeret, & hortanti vt peccata sua,  
de Dei benignitate cōfusus ab illo tibi  
dum remissa piè crederet, ne repugnare  
mih Deo velle videretur, eoq; se die, & pro-  
sximo liberum sensit: tertio verò post  
men die oppugnatus iterum est, sed op-  
san pugnationis is finis fuit, vt disiectis te-  
o im nebris, quas rebus clarissimis diabo-  
done lus obducere conabatur, & reddita di-  
illu

uina luce, quasi apertis oculis, è se  
 no excitatus, magna animi claritate  
 constantiaq; ante actæ vitæ memori-  
 am obliuione obruere, & obducta pe-  
 catorum vulnera amplius in confe-  
 sione non refricare decerneret: tan-  
 tamque mentis tranquillitatem, &  
 spirituum discretionem, atque ser-  
 pulosarum mentium curandarum gra-  
 tiam à Deo est cōsecutus, ut nemo se-  
 rē hac ægritudine affectus, sanitatem  
 ab Ignatio non inueniret. Neq; enim  
 sibi solū probabatur, sed nobis et-  
 iam erudiebatur Ignatius. Probat enim  
 Deus cum omnes milites suos, tum  
 os maximè, qui reliquorum duces fi-  
 turi sunt, humiles, & probatos conse-  
 latur, ut possint & ipsi consolari eos  
 qui in omni pressura sunt.

2. Cor. 2.

## POST TENTATIONE

*Illustratur.*

## CAPVT VII.

**C**VM igitur Dei misericordia  
 tentationum angustijs emer-  
 set, & tanq; iccirco de summa animi  
 contentione ad virtutum omnium  
 veram in se imaginem exprimenda

nihil omnino remitteret : placuit remuneratori bonorum omnium Deo, seruum suum diuinis consolationibus mulcere, & mentem illius cælestium mysteriorum cognitionibus illustrare, vt secundum multitudinem dolorum, quos in corde suo pertulerat, cōsolatio res Domini letificarent animā eius. Ergo quamuis iam inde à principio tractaret Deus Ignatiū (vt ipse dicere solitus est) præceptoris more tenerum pueri animū informantis: post prima tamen tentationum rudimenta plenius illum erudiuit. Ex quo cum magna erga tres sanctissimæ Trinitatis personas deuotione teneretur, singulisq; suas preces, stasq; quotidie persolueret, die quadam in scalarum gradibus templi Dominicanorū consistens & horarias B. Virgini preces recitans, cœpit ita in Deum intellectu ferri, quasi sanctissimam Trinitatem specie quadam visibili id significante exterius, quod interius percipiebat, cerneret, ea diuinæ consolationis magnitudine & copia, vt sibi à superioribus, fletuque etiam inter ipsas publicas supplicationes, quas deinde persequutus est, ad prandium vsque temperare nequiverit, aut verò à prandio

Psal. 93.

C

dio

dio aliud omnino vel cogitare, vel  
 qui, quā de sanctissima Trinitate, ta  
 ta, tamque varia rationum, similitu  
 num, atque exemplorum copia, ut a  
 mirationi omnibus audientibus esse  
 Quæ res ita in eius mente hoc inel  
 bile mysterium inscripsit, ac vel  
 impressit, ut illo ipso tempore, hoc  
 legendi scribendique tantum scie  
 de, eo librum scribere sit aggressus,  
 ad totam vitam inculptę illius veri  
 tis vestigia extarent. Semper enim  
 ad sanctissimam Trinitatem orat  
 nem funderet, (quod frequenter,  
 diu faciebat) eximiam diuinę con  
 lationis suauitatem percipiebat, &  
 quando quidem singularem quā  
 in Deum Patrem totius diuinitatis  
 tem, & reliquarum personarum or  
 nem, atque principium, deuotione  
 sensit: deinceps etiam in Filium  
 stemō in Spiritum Sanctum, singu  
 tim se singulis personis commend  
 & tradens. & simul ex omnibus,  
 ex vno atq; eodem gratiarum om  
 plenissimo fonte, virtutes omnes  
 undanter hauriens.

Alio item tempore, magna cū  
 tus alacritate modus eius menti  
 ctus est, quo mundum Deus cond  
 qu

quem longo post interuallo, cum hæc eadem ipse met pater narraret, se non satis affirmabat explicare posse.

In templo etiam eiusdem monasterij, cum rei diuinæ venerabūdis inter-  
esset, & corpus Domini adorandum populo proponeretur, mentis oculis quodā die clarè vidit augusto illo, atq; tremendo Sacramento Dominum Iesum Christum, verum Deum, atq; hominem verissimè contineri.

Sæpissimè orationi intentus, & diu quidem Christi Redemptoris nostri humanitatē interiore animi vidit obtutu, & aliquando beatissimam etiam Virginem Mariam: neque id Manresæ tantum, sed post etiam Hieroselymis, & non longè ab urbe Patauio, & aliàs sæpè. Quibus quidem visis, ita in fide ac spiritu confirmatus, & celesti lumine completus est, ut sæpè hæc secum reputans, illud etiam statueret, si aut sacrarum litterarum monumentis consignata mysteria fidei non essent, aut certè si sacra scriptura (quod fieri non potest) intercidisset, sibi tamen ita esse certa, penitusque infusa, ut ex illis tantum, quæ viderat, non dubitaret, & rectè ea intelligere, & alijs tradere, & pro illorū defensione

etiam mortem oppetere.

Egressus die quodam Manresa templum, quod ab oppido mille passibus abest, diuinarum rerum contemplatione suspensus, paululum comedit in via, quam fluuius præterlabitur, faciemque conuertit ad flumen: mentis ei oculi aperti, atque illustrati suat, non ita quidem, ut speciem quam, aut in sensus cadentem imaginem videret, sed ut permulta, tum ad fidei mysteria pertinent, tum ad scientiarum cognitionem, optime intelligeret; tanta, tamque clara luce, ut ab eo res ipsæ nouo quodam lumine cernerentur.

[Porro hæc mentis illustratio, adeo copiosa fuit, atque excellens, ut ipsemet Ignatius negaret, reliquas omnes illuminationes atque diuina adiumenta, quæ per totam vitam ad annum 62. ætatis suæ à Deo accepisset, in vnum coaceruata, cum vna posse conferri: sed quæ quidem aliàs, vel studio, vel labore, vel naturali lumine didicisset, minus quam quantum tunc quidem accepisset. Quæ res, cum fixum hominem, hereticeque diu tenuisset, ad crucem iuxta erat, genu flexo procubuit,

## LIBER I.

Deo Opt. Max. pro hoc tãto benefico  
 gratias agret. Antè verò quàm huius  
 modi visis illuminaretur, cùm in ho-  
 spitali domo adhuc ageret, & aliàs si-  
 quãter, sese illi clara luce pulchra que-  
 dam species obiecerat, quam non sa-  
 tis discernere poterat, aut quid esset,  
 ex quo esset, ex quove constaret, in-  
 ternoscere: nisi quod serpētis nõnullã  
 formã præ se ferre videbatur, multis  
 quasi oculis resplendens, cuius præsen-  
 tis quantũ aspectu recreari videbatur,  
 tantũdem ex discessu doloris, ac mœ-  
 stitiæ sentiebat. Hoc igitur visum læ-  
 pissimè ipsi ante oculos versatum,  
 nunquam tamen cognitum, illi se ad  
 crucem istam iacenti, rursus obiecit:  
 sed diuino iam lumine plenus, & ante  
 crucem procumbens, facile perspexit,  
 rem illam non ea esse pulchritudine,  
 atq; splendore, quo se illi antea offere-  
 bat, aperteq; cognouit illũ esse demo-  
 nem. Ex quo, longo etiã post tempore  
 sæpius illi apparuit, non in via tãtum-  
 modò, sed Lutetiæ etiam Parisiorum,  
 & Romæ, non iam luce coruscus, sed  
 aspectu deformis, & abiectus, ita vt  
 baculo, quem gestare manu solitus e-  
 rat, facile illum ab se abigeret.

Porro Manresæ cum adhuc versare-

tur, ijs, quas diximus, occupationibus  
 tam ardentem deditus, accidit ut die  
 quodam sabbathi, sub horam Completo-  
 rij, à sensibus sic destitueretur, &  
 à pijs quibusdam viris & mulieribus  
 repertus, pro mortuo haberetur  
 & nisi cordis tenuem palpitationem  
 quidam deprehendissent, sepultus  
 proculdubio mandauissent. Māsit  
 tem in hac extasi siue abstractione  
 sensibus, ad alterum vsque diem sab-  
 bathi sequentis hebdomadae: quo die  
 hora Completorij quasi è somno  
 citatus, multis, qui eum obseruabant  
 praesentibus, oculos aperuit, sacrati-  
 mum Iesu nomen ingeminans. At  
 huius quidem rei qui testes fuerunt  
 iidem illi auctores sunt, nam ipse Ignatius  
 hoc tam insigne Domini beneficium  
 mirificè occultauit, & (quod  
 ego quidem sciam) aperuit nemini.

Incredibilia cuiuspiam fortasse  
 videbuntur, & supra ordinem rationis  
 atque cursus, in eo potissimum  
 qui tyro & rudis omninò miles Christi  
 adhuc erat, qui vix nomen dederat  
 vix militari sacramento se obstrinxerat,  
 vix ab hostium castris ad Christi  
 domini nostri signa trās fugerat. Sed  
 haec magna pfecto, praecleara, admiranda  
 b

bilia Dei dona esse in confesso apud omnes sapientes est : ita incredibilia videri nō debent, nisi ijs fortè qui dona Spiritus sancti, & inestimabiles benignitatis diuinæ thesauros, ne per somnum quidem audiuerunt. Qui neque lumen cæli viderunt vnquam, neque diuinarum illustrationum participes facti sunt, qui nullam vnquam voluptatem liquidam & solidam animorum esse putant : sed omnes voluptates corporis sensu definiunt, easq; vnde quaque conquirunt & captant, & nouas semper veteribus addunt, turpissimas illas quidem, & honestati contrarias, & homine ipso indignas. Qui hac quidē in re audendi nō sunt. Animalis homo (inquit Apostolus) non percipit ea quæ Dei sunt, neque enim potest : cæcus enim de coloribus non iudicat. Alij sunt tamen viri eruditi, & monimētis Sanctorum versati, qui sciunt huiusmodi illustrationes Dei, extraordinarias quidem esse, sed conceditamen solitas nonnunquam ijs, qui eximio & præcipuo quodam iure à Deo eliguntur & tractantur. In quibus magna in primis cautio adhibenda est, ne fallamur. Aliqui enī sunt qui falsa persuasionē decepti, existimant,

De esse dona, quæ satanæ transfigu-  
 rantis se in Angelum lucis præstigi-  
 sunt. Alij quorum animus est mob-  
 lis, & facilis leuitate, vel occulta supe-  
 bia, cordis, vel atra bili, vel capitis in-  
 becillitate obscuratus, putant se ea  
 dere atque audire, quæ reuera neque  
 audiunt, neque vident. Quæ quam-  
 ita sint, tamen negare non possumus  
 in Dei Ecclesia veras esse atque di-  
 nas reuelationes, quibus amicos suos  
 & familiares, aliquando Deus benignè  
 suauiterque permulcet. Quod si in  
 lorum seruorum numero, cum quibus  
 Deus se ita communicat, & plenior  
 manutanta bona largitur, Ignatius  
 it, nemini sanè mirum videri debe-  
 Nam quanquam tyro, multum tamen  
 iam tunc virtute processerat, & erat  
 ipsomet, & erat ab ipsomet Deo ele-  
 ctus, vt innumerabilium filiorum pa-  
 ter, & sacrae huius militiæ antesigna-  
 nus & princeps esset, vt exercitum du-  
 ctaret, acies instrueret, & signa cum  
 mani generis hoste strenuè fortiter  
 que conferret. Quod absq; dubio præ-  
 stabilius est, maiusque Dei donum  
 quam rerum abditarum intelligentia  
 accipere. Certè quidem si attentè con-  
 sideremus, quis fuerit Ignati⁹, & qui

effecerit, facile intelligemus illum neque viribus naturæ, neque propriæ industriæ artibus rem tantam aggredi ac perficere potuisse; sed cælesti quodam ac peculiari Dei dono indiguisse, ut quod videm<sup>9</sup> opus efficeret. Nā qui fieri potest, ut homo militaris, illiterat<sup>9</sup>, vanitatis vile mancipium, delectū haberet, milites cōscriberet, Societatem egeret, Religionem hanc institueret, & breuissimo tempore per vniuersum terrarum orbem propagaret, ac summa prudentia regeret, & aduersariorum impetus propulsaret, tantosque fructus ad Dei gloriā, suis ex laboribus colligeret, nisi Deus ipse suo illum ornasset spiritu, prudentia instruxisset, virtute armasset? Quam Idæam, quodve exēplar habuit propositum, ex quo huius Societatis exemplum duceret? Quo in libro legit illius regulas, constitutiones, documenta? Vnde speciem formamque Societatis accepit? quæ quidem ut in ijs quæ religionē continent, vna eademque cum reliquis religionibus est, ita ab illis desincta atque distincta in multis, quæ nostris temporibus congruentia, & præfenti Ecclesiæ statui sunt necessaria. Accepit nimirum ab eo, qui hæc so-

lus dare potuit, qui ex lapidibus suscitavit filios Abrahæ, vocatque ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Qui ad subijciendam & prosternendam sæculi huius vanitatem, duodecim piscatores elegit, ut patefacta Euangelij luce tenebræ errorum, vitiorumque omnium ab animis hominum depulsæ, penitus evanescerent. Hac enim ratione, se rerum omnium Dominum verissimè ostendit, & ut rebus omnibus vim suam largitur atque naturam, ita nomini cuique atque pretium imponit, ut tanti quæque res sit, quâti eam Deus æstimat. Neque enim Deus, principibus huius sæculi est similis, qui ministros quidem eligunt, sed bonos ministros efficere non possunt: Ipse verò eligit ministros novi testamenti, & sua electione idoneos facit, & ad omnia quæ vult, habiles atque instructos. Quapropter cum effectus divinæ virtutis, & tam multas admirabiles videamus in Ignatio eaque apertæ, expositæ, oculisque omnium ita subiectæ sint, ut negari non possint (nisi ab eo qui neget solem meridie lucere) & maiora Ignatio dare cogamur: demus etiam illi hæc quæ minoris sunt, intelligamusque omnes illos perfectæ vitæ radios, ex

diōs, ex hac diuinarum illustrationum, luce, & quasi ex copiosissimo celestis gratiæ, fonte, tot riuulos profluxisse. Quas quidem illustrationes partim narrauimus, partim deinceps narraturi sumus.

DE EXERCITIORVM  
*spiritualium libro.*

CAPVT VIII.

**H**OC eodem tempore, Exercitiorum spiritualium librum (quem appellant) ex accurata eorum, quæ sibi conigerat, obseruatione conscripsit. Quorum exercitiorum usus, quantum adiumenti Christianæ Reip. in omnem partem attulerit, satis constat. Nam vt pauca ex multis de illorū usu, atque utilitate dicamus, primò illis ipsis Societatis nostræ institutionem acceptā ferre debemus. Omnes enim fermè primos illos patres, quos instituendæ Societatis adiutores, & socios habuit Ignatius, per exercitia ad perfectionis studium, mundiq; despicentiā excitauit Qui postea consecuta sunt, & in Societatem iam stabilitam ingressi, viri vel doctrinæ, vel ingenio, vel nobilitate, vel alijs naturæ fortunæq;

naeque ornamentis insignes, maximè  
 ex parte, exercitijs huiusmodi, ad hoc  
 vitæ genus complectendum, adducti  
 sunt. Neque verò tantùm hoc bene-  
 ficium Religionis nostræ solummodò  
 proprium est: sed etiam commune  
 cæteris. Meditandi enim huiusmodi  
 ratio, Cœnobia multa referit: multo-  
 tos religiosos viros labantes, in susce-  
 pto vitæ consilio confirmavit: soluta-  
 tos, vagosque vinculis disciplinæ seve-  
 rioris adstrinxit. Nō tamen Religionis  
 spatijs eorum fructus circumscribitur.  
 omne enim hominum genus, statum  
 officium, ætatem, vitæque rationem  
 comprehendunt. Nam & viri tum Ec-  
 clesiæ, tum sæculi principes, & infirmi-  
 homines; docti, indocti; mariti, cœli-  
 bes; iuvenes ætate, ac senes; Deo iam  
 dicati, & omnino liberis; in hanc exer-  
 citionum meditationem ingressi, mul-  
 tum vel in perditæ vitæ emendatione,  
 vel in bonæ incremento progressio-  
 nis fecerunt. Et quod dignum magis  
 admiratione est, multi viri eruditione  
 florentes, & sapientia omnium con-  
 sensione principes, post tot doctrinæ  
 suæ laudes, docendo ac disceptando  
 partas, discipuli Ignatii facti sūt: & ab  
 ea quæ inflat scientia, ad salutari sapien-  
 tiam

riam caelestemq; traducti. Nam quod  
in hac spiritali propriae cognitionis  
schola discimus, nō solum ad excolē-  
dū intellectū pertinet, sed ad inflam-  
mandam etiam voluntatem: itaque  
non tam cognitione, quā actione  
perficitur: ac finem habet, non ipsam  
scientiam, sed operationem. Ex quo,  
hac cognitio non subtiles, & argutos,  
atq; acres disputatores efficit; sed for-  
tes, efficaces, atque ardentes effecto-  
res: eosque vehementer permouet, at-  
que ad benè beateque viuendum im-  
pellit. Hæc enim caelestis est sapientia,  
quæ ædificat, vngit, inflamat: illa a-  
lia sæpenumero inflat, exsiccat, ho-  
minem vëtosum reddit, atq; inanem.  
Sed cum eorum vtilitas quā latissi-  
mè pateat, tum in ijs solet elucere po-  
tissimū, qui de vitæ genere deligen-  
do consultant, idque cōstituere ex di-  
uina voluntate cupiunt; ne (quod plē-  
risque contingit) certo aliquo cursu vi-  
uēdi implicentur, priusquā quid re-  
ctissimum sibi que maximè conduci-  
bile sit, iudicare potuerint. Neq; enim  
omnia omnibus conueniunt: neque i-  
dem vitæ gen<sup>o</sup> in omnes quadrat, sed  
alia alijs congruunt, atque apta sunt.  
magis. Quid autem cuique magis ex-  
pediat.

pediat, ille solus nouit, qui nos immortales in gloriam suam creauit, & sanguine suo, immortalis & sempiterna beatitudine dignos effecit. Quamobrem vitae generis cuique sincerè, cōsideratè, attentè eligendū est, magnisq; & assiduis precibus. Dominus est inuocandus, ut auctore illo ac duce, illud genus uiuendi quodque eligat, quod optimū sit cuique atque aptissimum. Nūc autem secus fit. Plerique enim mortales, vel libidine quadam obcæcati, vel utilitatis specie decepti, vel parētū, amicorūve exemplis inducti, vel alijs denique rationibus minus idoneis impulsī, ætate imbecillæ cum neque vis animi, neque consilium adhuc viget, præcipitanter ac temere sese proijciunt. genereque vitæ eo implicantur, cuius statim eos fera capitæ poenitentia erroris enim sui poenas, per totam vitam, incredibilibus quidem sed inutilibus lachrymis pendunt. Et merito quidem. Nam cum reliqua negotia diligentissimè inquirent, discutiant, & in utramque partem dispiciant, & conferant: summum sui ipsorum negotium, quod in vitæ genere eligendo positum, & negotiorū omnium est maximum, supinè atque oscitanter tractant, imprudenterque, & ut fors

aut

aut libido tulit, cursum quendam  
viuendi arripiunt, quem neq; tenere  
iucūde, neq; deserere honestè possūt.  
Quod certè non eueniret, si in genere  
vitæ eligendo, Dei voluntatem ante  
oculos propositam haberent, finem  
suum vltimum spectarent, eoque con-  
silia dirigerent, vnde omnis certa, re-  
ctaque pendet deliberatio. Denique si  
rerum naturam non peruerterent, sed  
sequerentur potius, sine, vt sine vtē-  
tes, medijs tanquam ijs quæ ad finem  
referuntur. Ad quod quidē Dei in pri-  
mis gratia nobis opus est, quam ora-  
tione, meditatione, solitudine etiam,  
& à reliquis negotijs vacatione facili-  
us consequemur. Animus enim liber,  
& ab alienis curis vacuus, vacabit sibi  
liberius, dabitque operam vt siquid  
insidet affectus, quod syncerum de  
rebus iudicium possit corrumpere, id  
totum rescindat, & amputet, præstet-  
que se dignum Deo, quo præeunte &  
prælucente menti nostræ, nihil erit  
non rectum, vtile nobis atque saluta-  
re, sine Deo autem omnia nostra cō-  
silia, cæca, præpostera, & peruersa sint,  
necesse est. Quæ cum ita sint, non ta-  
men iccirco defuerunt aduersarij, quā  
hanc rē tū ratione, tū perpetua experi-  
entia.

entia comprobata eleuare con-  
 sint. Sed in nihilum eorum conatus  
 ciderunt, simul atque Apostolica  
 des, post diligentem inuestigationem  
 exercitijs serio examinatis, aduersari  
 se se opposuit, & sua auctoritate con-  
 vsum non modò permisit, verum et  
 collaudauit, ac suasi. Quod ex literis  
 Apostolicis Pauli tertij Pontificis Ma-  
 ximi cōstat, quas anno 1548. scribi iu-  
 sit, quibus communitus Exercitiorum  
 liber, postea typis excusus, in lucem  
 dius est.

IN GRAVEM MORBVM IN-  
 cidit.

CAPVT IX.

**C**VM in ea vitæ ratione, quam su-  
 pra diximus, versaretur, accede-  
 bat illi sapissimè, vbi se noctu  
 quieti dederat, vt illustrationes perma-  
 gnæ, & spiritales consolationes mira-  
 ficæ quædam eius animo inmitteretur,  
 Quæ cum de exiguo, & somno desti-  
 nato tempore multum eriperent, &  
 noctes hominem cogerent ferè in som-  
 nes traducere, diligentius id animad-  
 uertens, dubitare apud se cœpit, quo  
 ex sōte caderent. Rebus omnibus prou-  
 dentes

denter discussis, statuit tandem reiectis illis, satius omnino esse, constitutum temp<sup>9</sup> somno tribuere. Ex magnis tamen laboribus, & perpetua animi contentione in morbum grauem incidit. Aegrotanti suppeditabat omnia perliberaliter Mantefæ magistratus, & matronæ honestissimæ officiosè ministrabant. Vsq; ad eò verò vis morbi inualuit, vt mors instare ipsi videretur. Paranti se ad mortē ea cogitatio subiit, se iustum esse; cui cum summa vi repugnare conaretur, peccata præteritæ vitæ in memoriam vsq; reuocans, & nihil tamen proficeret, cruciabatur miris modis, sic vt vim morbi intimis visceribus grassantem, leuè præ ea molestia duceret, quam ex conatu ad resistendum adhibito sentiebat. Cùm meliusculè paulò habuisset, & ab extremo illo vitæ periculo non nihil recessisse videretur, vociferari palàm cœpit, & nonnullos, qui officij gratia eò venerant, compellare, contestariq; vt eum se rursus in extremis laborantem cernerent, magnis vocibus clamarent: O miser peccator, ô infelix, etiam atque etiam cogita, quibus te sceleribus obstrinxeris, quibus vitij Dei in te iram prouocaueris. Vbi  
ali-

aliquantulum cōualuit, statim ad cōsuetas pœnitentias, & eandem vitæ asperitatem reddijt, in morbum q̄; de integro incidit, quod & tertio fecit, cō indefesso studio, & obfirmato animo seipsum peruincere, & labores viribus maiores repetere, perferre q̄; adniteretur. Sed tamen experientia doctus, & stomachi grauissimo eo q̄; frequenter dolore exagitatus, & rigidi cæli huiusmodi asperitate commotus, piorū hominum consilijs obtemperare coactus est, & ex panno admodum crasso, coloris cæsi exiguas duas vestes, & qualis semipileum eiusdem panni, ad se conlegendum, accipere.

## NAVIGAT HIEROSOLY.

m. m. m.

## CAPVT. X.

**A**Nnum vnum pius minus Manresa se trālegit, in ea quam diximus vitæ asperitate, quo elapso tempus interrim appetebat, quo profectioem Hierosolymitanā aggredi statuerat. Ergo Barcinonem versus Manresa discessit, & quidem solus; sic enim peregrinari decreuerat. Quāuis enim esset qui se illi vltro comites offerrent, qui

que illum hortarentur, ac vrgerent vehementius, vñ aliquem vel Latinè, vel Italicè scientem, quasi viæ ducem, ac sermonis interpretè, sibi adscisceret: nullū tamē admisit, ea maximè ratione adductus, quòd spes omnes suas in Deo positas habere cuperet. Quòd si viæ sociū secum haberet, vercbatur ne præstans illa in Deum fiducia, in socium deriuata, minueretur. Neq; verò sociorum auxilium excludebat tantum, sed etiam sollicitam viatici omnis curam: nequid esse videretur, quòd spem suam infringeret, & animum ad cælestia properantem in suo cursu redderet tardiozem. Erat Barcinone myoparo, erat & nauis oneraria in Italiã parata; voluit igitur in myoparonē conscendere, quia breuiorem fore traiectum sperabat: sed quo minus id faceret, hæc causa fuit: Primaria quædã atq; honestissima matrona Isabella Rossella, in templo quodã eruditum virum de superiore loco ad populum verba facientem, attentè aliquãdo audiebat. Quæ oculos in reliquam concionem fortè intendens, Ignatiū in ipsis altaris gradibus cum pueris confidentem aspexit: eum quæ rei nouitate, & hominis aspectu commota attentius

coepit

cœpit intueri. Vidit enim (sicut ipse  
 met Romæ mihi narrauit) caput Ignatij  
 circumquaque fulgere, & clarissimos  
 quasi radios emittere, seque intus  
 rursus admoneri, ac veluti stimulis quibusdam  
 vrgeri vehementius hominum, ut accerseret,  
 atque alloqueretur. Discessit simulauit  
 tunc quidem Isabella, pro loco & tempore,  
 sed concione expectata, simul atque do-  
 num redijt, viro sicut æquè atque ipsa  
 nobili, sed cæco, rem quæ sibi in templo  
 euénisset totâ narrauit, rogauitque  
 maritum, ut hominem è vestigio conquiri  
 iuberet, & ad se adduci. Adductus Ignatius  
 apud illos prorsus est remota mēsa, de  
 Deo de virtutibus, de beata vita sermonem  
 instituit; omnesque qui adstabant mirabiliter  
 ad pietatem inflammauit. Et Ignatio tunc  
 rescitum est, ipsum commodam in Italiam  
 nauigandi tempestatem præstolari. Quò etiam  
 Episcopus, sanguine cum nobilissimo illo viro  
 coniunctus, nauigabat. Itaque sanctitatis  
 Ignatij admiratione capti, ipsi rogant, cum  
 Episcopo uti nauem cõscendat, myoparonem  
 relinquat, in quem libellos etiam coniecerat.  
 Quòd ita factum est. Porò, in ipso Barcinonensis  
 conspectu, myoparo naufragio perijt.

rii, fluctibusque haustus est. A nauis  
autem nauarcho, ea lege admittus est,  
si panis nautici, quantum sibi ad victum  
ea in nauigatione opus esset, in nauim  
inferret: aliter admitti posse negabat.  
Coepit igitur de pane illo quaerendo I-  
gnatius agere sed cum hoc eius pro-  
posito repugnare videretur, simul gra-  
uiter angere cepit, & se cum: Haecine est  
illa tam stabilis, tam secura fiducia, ni-  
hil à Deo tibi defuturum? num quid il-  
le panem non poterit dare, & parare  
mesam peregrino suo? Ex quibus spi-  
nosissimis cogitationibus cum exire ipse  
per se non posset, ad confessarium, vt  
in eiusmodi solebat rebus, causas de-  
fert in vtranque partem dubitandi: quā-  
to, quam incenso perfectionis ardeat  
desiderio, exponit, idque pro viribus,  
quod Deo gratissimum sit, amplecten-  
di: illi deinde rem totam permittit, e-  
iusque iudicium secutus, panes in nauim  
imposuit. Sed cum pauculi oboli ex  
ijs, quos ostiatim emendicarat, ipsi nau-  
im ascensuro superessent, illos in pu-  
blico iuxta nauium stationem reliquit,  
ne quid amplius viatici, quam quod  
necessarium omnino videbatur, secum  
ferret. Tantum in eo inerat perfectio-  
nis studium, & tam incensus pauper-  
tatis

tatis amor. Hoc tempore inanis gloria aculeis plurimū exanimabatur, sic ut neque patriam neque genus suum reterege auderet, multo verò minus, quò iter suum dirigeret, ne fortè bona hominū de se opinione intumesceret. Sed redeo ad navigationem in Italiam, qua navigatione, magna foedaque tempestate iactatus, quinque dierum spatio Barcinone Caietam applicuit. Grauis ille, & pestilens annus Italiae fuit. Sauebat enim multis locis pestilentia: quapropter summa cautio adhibebatur à custodibus oppidorū, ne quis aduena admitteretur. Ex quo Romam proficiscens, multa in itinere passus est grauia & permolesta. Nam oppidorum ingressu sepe arcebat; & ita erat fame, macieque debilitatus, ut subsisteret aliquando, & longius progredi præ corporis imbecillitate non posset. Romam tamen ad diem Dominicum Palmarum anni 1523. venit, sacra urbis loca piè obiuit: benedictionemque summi Pontificis Adriani sexti reuerenter accepit. Cùm autem plurimi illū à profectionis Hierosolymitanæ cōsilio deterretent; fierique posse negarent, ut absque pecunia eò perueniret,

niret, neq; tamē infra ctū eius animū,  
& in Deo defixū, longa periculorum  
enumeratione à sententia dimouere  
potuissent, sex septemve aureis coro-  
natis octauo pōst Dominicæ resurre-  
ctionis die ab eūrem donauerūt, quos  
Ignatius, eorum quæ audierat metu  
victus, accepit, vt nautis soluendo ef-  
set. Sed paulò pōst, cum à diffidentia,  
& humano timore id profectum, a-  
gnosceret, & conscientia morderetur,  
non quasi culpa esset pecuniam acci-  
pere, sed quasi desiderio id suo repu-  
gnaret, & de proposito, perfectissi-  
mā paupertatem omnibus in rebus  
sequendi, remittere aliquid videretur,  
se inculpans & damnans, & de proijci-  
enda pecunia secum ipse cogitans,  
decreuit tandem in obuios pauperes  
& mendicos, illam conferte, quod  
quidem cumulatè perfecit. In hoc iti-  
nere, quod Roma Venetias habuit,  
multa aspera & acciaba pertulit. Pro-  
pter grassantis enim pestis metum,  
vel in porticibus excubare, vel per-  
noctare sub dio cogebatur. Et viatores  
exanguem illum, ac luridum intuiti,  
summaq; macie cōfectū, se in fugā a-  
liquando dabāt. Alij verò, qui se in via  
illi socios adūxerāt, lentius præ vitū  
tenui-